Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE MELHORIAS NA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
DA ROTATÓRIA DO JARDIM TAQUARAL, SENTIDO JARDIM MIRANDA.

Destinatário: Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A  Secretaria  responsável  possui  planejamento  para  realização  de  melhorias
como instalação  de  placas  indicativas,  pintura de  solo e  tacha  refletiva,  na referida
rotatória?

2) Caso positivo, quando estas melhorias serão providenciadas?

3) Caso negativo, qual o motivo para a não instalação e benfeitorias no local?

JUSTIFICATIVA: Conforme notamos, a rotatória do Jardim Taquaral sentido Jardim Miranda
não  possui  qualquer  tipo  de  sinalização  de  trânsito,  o  que  deixa  o  local  extremamente
perigoso,  principalmente  no  período  noturno,  quando  a  visão  é  mais  escassa  devido  à
escuridão e falta de tachas refletivas.
Sendo assim, para maior segurança da população, as melhorias devem ser realizadas com
urgência.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de março de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 82/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

64
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

03
/2

02
3

17
:5

1:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
16

3-
BC

D
E-

7F
F8

-8
8D

7.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
2/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

64
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

03
/2

02
3

17
:5

1:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
16

3-
BC

D
E-

7F
F8

-8
8D

7.

Pag. 2/2